

GŁOS RADOMSZCZAŃSKI

ORGAN WK i ŁK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK III (VI)

CZWARTEK 6 KWIETNIA 1950 ROKU.

Nr 96 (1377)

Budujemy fundamenty socjalizmu Wspólnym wysiłkiem mas pracujących przy pomocy ZSRR i krajów demokracji ludowej wygramy historyczną bitwę o realizację Planu 6-letniego

Streszczenie przemówienia tow. ministra Jędrzychowskiego, ogłoszonego na posiedzeniu Sejmu Ustawodawczego RP

Na posiedzeniu Sejmu Ustawodawczego RP w dniu 4 kwietnia br. przemawiał min. Jędrzychowski.

Minister Jędrzychowski stwierdza na wstępie, że ustawa o Narodowym Planie Gospodarczym na rok 1950 wyznacza zadanie państwa w zakresie produkcji, inwestycji i podnoszenia dobrobytu i kultury mas pracujących na pierwszy rok Planu 6-letniego, planu rozwoju i przebudowy gospodarczej Polski, planu budowy podstaw socjalizmu.

Rok 1950 — rokiem przełomu

Przejdzie od odbudowy do przebudowy gospodarczej i społecznej, wejście w okres Planu 6-letniego jest momentem przełomowym w rozwoju naszej gospodarki planowej.

Plan na rok 1950 stawia przed przemysłem socjalistycznym zadanie osiągnięcia wzrostu wartości produkcji w stosunku do rzeczywistej produkcji w roku 1949 o 22 proc. Należy przypomnieć, że plan na rok 1949 zakładał wzrost produkcji przemysłowej w stosunku do roku poprzedniego o 17,9 proc. Wykonaniu planu jednak, dzięki twórczej inicjatywie mas pracujących i szerokiemu rozwojowi ruchu współzawodnicstwa pracy wartość produkcji przemysłowej była w 1949 r. większa o 23 proc. niż w r. 1948.

Tempo wzrostu produkcji przemysłowej przewidziane w planie na rok 1950, jest wysokie. Osiągnięcie tego wzrostu jest zadaniem trudnym, ale realnym, bowiem w naszej gospodarce istnieją jeszcze duże, ukryte i niewykorzystywane rezerwy, które tworzą inicjatywę mas pracujących codziennie ujawnia i uaktywnia na pożytek całego narodu. Realność tego zadania potwierdzają wyniki pierwszych miesięcy br.

Dobry start dwu pierwszych miesięcy

W ciągu pierwszych dwóch miesięcy br. plan produkcji węgla kamiennego został wykonany w 104 proc., a w marcu nawet w 105 proc. Plan produkcji energii elektrycznej wykonano w styczniu i lutym br. w 104 proc., stali surowej w 101 proc., cementu w 101 proc., azotianu w 111 proc., traktorów w 109 proc., tkanin wełnianych w 109 proc., tkanin bawełnianych w 104 proc.

Produkcja w roku 1950 wzrośnie o 22 procent

Wzrost wartości produkcji przemysłowej o 22 proc. dotyczy całego przemysłu socjalistycznego. Wzrost

ten nie rozkłada się jednak równomiernie na wszystkie gałęzie produkcji.

Wzrost produkcji maszyn

Najsilniej wzrasta produkcja szeregu artykułów przemysłowych o charakterze inwestycyjnym. Tak np. produkcja maszyn i urządzeń dla przemysłu górniczego — o 18,8 proc. Produkcja parowozów wzrosła — o 22,8 proc., produkcja obrabiarek — o 30,4 proc., produkcja traktorów — o 43,3 proc., produkcja maszyn wirujących — o 50,7 proc., produkcja okrętowa — o 86 proc., produkcja samochodów ciężarowych — o 165,3 proc.

Przemysł w roku 1950 będzie produkował szereg nowych typów maszyn i urządzeń inwestycyjnych. Ten silny wzrost produkcji przemysłowych artykułów i urządzeń inwestycyjnych zgodny jest z polityką uprzemysłowienia kraju, z polityką rozwoju przede wszystkim przemysłu ciężkiego, jako podstawy technicznej rekonstrukcji wszystkich gałęzi gospodarki narodowej.

Produkcja artykułów konsumpcyjnych ulegnie ogromnej zwwyżce

W grupie artykułów konsumpcyjnych wzrost produkcji sięga od kilku do kilkudziesięciu procent. Tak np. produkcja papieru wzrosła o 5,9 proc., produkcja tkanin bawełnianych o 6,7 proc., produkcja tkanin wełnianych o 8,6 proc., tkanin lnianych — o 17,5 proc., jedwabnych — o 24,3 proc., wyrobów dzianych — o 24,5 proc., obuwia mechanicznego — o 26,7 proc., produkcja mebli stołarskich wzrosła o 31,6 proc. Produkcja papierosów wzrosła — o 8,1 proc., produkcja cukru — o 10,9 proc., tłuszczów jadalnych utwardzonych — o 22,8 proc., konserw mięsnych — o 32,2 proc., ryb morskich — o 46,7 proc. Produkcja mydła do prania wzrosła — o 26,2

proc., produkcja odbiorników radiowych — o 69,4 proc.

Ten wzrost produkcji przemysłowej wraz ze wzrostem produkcji i skupu artykułów rolnych pozwoli na odpowiedni wzrost spożycia indywidualnego.

Inicjatywa mas pracujących przyspieszy rozwój gospodarczy kraju

W dziedzinie surowców i półfabrykatów przemysłowych wzrost produkcji węgla kamiennego w roku 1950 został określony na 3,2 proc., energii elektrycznej na 8,4 proc., rud żelaznych na 5,9 proc., surowców żelaznej na 10,7 proc., stali surowej na 9 proc., wyrobów walcowanych na 13,9 proc., cynku na 4,4 proc., cementu na 6,1 proc., sody kaustycznej na 9,9 proc., sody kalcynowanej na 18,2 proc., kwasu siarkowego na 21,2 proc.

(Ciąg dalszy na str. 2-ej)

Ustawa o zabezpieczeniu socjalistycznej dyscypliny pracy jest wyrazem żądań i interesów najszerzych mas pracujących

Z przemówienia Ministra Przemysłu Lekkiego — tow. E. Stawińskiego na 78 posiedzeniu Sejmu Ustawodawczego RP

WARSZAWA (PAP) — Referując w imieniu Rządu projekt ustawy o zabezpieczeniu socjalistycznej dyscypliny pracy, minister przemysłu lekkiego — tow. Stawiński przedstawił na wstępie okoliczności, które skłoniły Rząd do wystąpienia z tym projektem.

Mówca stwierdził, że zadania, które stoją przed nami w związku z rozpoczęciem się 6-letniego planu gospodarczego i kulturalnego kraju, wymagają wspólnej, zbiorowej i solidarnej wysiłku wszystkich obywateli. Klasa robotnicza dała niezaprzeczone dowody zrozumienia tych zadań i bez jej ofiarnego wysiłku, bez twórczej inicjatywy, bez uporczywego dążenia do wzrostu wydajności nie byłoby w stanie osiągnąć takich rezultatów w okresie pięcioletniego 5-letnia. Należy jednak pamiętać o tym, że mimo ofiarnego wysiłku klasy robotniczej i szerokiego zrzęsu inteligencji pracującej, znajdują się jeszcze wśród nas pracujących jednostki, które swym postępowaniem szkoda Państwu i swym towarzyszom pracy.

Absencja stanowi poważny problem gospodarczy — podkreślił tow. min. Stawiński. Znaczący ubytek godzin spowodowany absencją wymaga ustawowego przeciwdziałania nieusprawiedliwionemu opuszczeniu pracy. Państwo Ludowe dało dowód, że troszczy się o zapewnienie właściwego wypoczynku pracownikom, o właściwy poziom świadczeń ubezpieczeniowych i o podniesienie warunków bytu mas pracujących. Przyznanie pracownikom fizycznym, korzystającym dotychczas z 8-dniowego urlopu po rocznej pracy w zakładzie, 12-płatnych dni urlopowych oznacza wybitną poprawę uprawnień do wypoczynku dla znacznej części klasy robotniczej.

Wyrazem troski Rządu w tym zakresie jest również zgłoszony w dniu dzisiejszym projekt ustawy o skróceniu czasu pracy w warunkach szkodliwych lub szczególnie uciążliwych. Dane z ostatnich miesięcy wykazują, że gospodarka narodowa traci z powodu nieusprawiedliwionej absencji kilka milionów dniówek w skali rocznej, co oznacza ubytek produkcji

przemysłowej wartości wielu miliardów złotych.

Klasa robotnicza na licznych zebraniach i wystąpieniach potępiła bezkarnie naruszanie dyscypliny pracy przez jednostki nie poczuwające się do solidarnego wysiłku, stwierdzając, że często zdarzająca się absencja i łaskawienie dezorganizują pracę i powo-

dują obniżenie ogólnych zarobków.

Projekt ustawy o zabezpieczeniu socjalistycznej dyscypliny pracy jest więc wyrazem żądań i interesów najszerzych mas pracujących.

Wprowadzenie tej ustawy nie jest jedynym środkiem oddziaływania na podniesienie dyscypliny pracy.

Potrzebna jest również stała praca

Depesza Komitetu Centralnego WKP (b) do uczestników XII Kongresu Francuskiej Partii Komunistycznej

GENEWA (PAP) — Jak donoszą z Paryża, w czasie obrad XII Kongresu Francuskiej Partii Komunistycznej, George Cogniot odczytał wśród długo niemiłkających oklasków depeszę gratulacyjną Komitetu Centralnego WKP (b).

Treść depeszy brzmi, jak następuje:

Komitet Centralny Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego przesyła gorące pozdrowienia XII Kongresowi Francuskiej Partii Komunistycznej — przodującemu, sławnemu oddziałowi klasy robotniczej i wszystkich pracujących Francji.

Jednocześnie swe szereg pod rewolucyjnym sztandarem marksizmu-leninizmu Francuska Partia Komunistyczna prowadzi walkę o sprawę klasy robotniczej, o żywotne interesy i prawa demokratyczne narodu francuskiego.

W latach drugiej wojny światowej i wrogiej okupacji, Francuska Partia Komunistyczna nie bała się na przeciwdziałanie sił reakcyjnych, utworzyła front ruchu oporu przeciwko okupantom faszystowskim i ich pomocnikom, zorganizowała walkę patriotów francuskich o wygnanie obcych zaborców.

W okresie powojennym Francuska Partia Komunistyczna w nieubłaganej walce z siłami reakcji wewnętrznej i zagranicznej broni żywotnych interesów narodu francuskiego i suwerenności narodowej kraju, demaskuje kłótnia reakcji imperialistycznej i jej agenty w ruchu robotniczym, prowadzi odważną walkę przeciw podległym wojennym.

Komitet Centralny Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego życzy komunistom francuskim dalszych sukcesów w ich walce o jedność klasy robotniczej, o stworzenie ścisłego sojuszu robotników i pracujących chłopów, o zjednoczenie wszystkich sił demokratycznych kraju w imię żywotnych interesów mas pracujących, niezależności narodowej, w imię pokoju, demokracji i socjalizmu.

Niech żyje bratnia Francuska Partia Komunistyczna!

Komitet Centralny Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego

Delegacji przyjęli depeszę oważnymi okrzykami na cześć Związku Radzieckiego i Towarzysza Stalina, po czym odśpiewali „Międzynarodówkę”.

Zatwierdzenie doniosłych ustaw przez Sejm Ustawodawczy RP

WARSZAWA (PAP) — Najważniejszym punktem porządku dziennego 78 posiedzenia Sejmu Ustawodawczego RP w dniu 4 kwietnia r. było pierwsze czytanie rządowego projektu ustawy o Narodowym Planie Gospodarczym na rok 1950, przy którym zabrał głos zastępca przewodniczącego Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego min. Stefan Jędrzychowski.

Na posiedzeniu przybył Rząd z Premierem Cyrankiewiczem, wicepremierem Korzyckim i Marszałkiem Polski Konstantym Rokossowskim — na czele.

Na propozycję wicemarszałka Barcikowskiego Izba wyraziła zgodę na uzupełnienie porządku dziennego na następujących punktach:

pierwsze czytanie rządowego projektu ustawy o umowach planowych w gospodarce socjalistycznej.

pierwsze czytanie rządowego projektu ustawy o zmianie organizacji naczelnych władz państwowych w za-

kresie gospodarki komunalnej i administracji publicznej,

pierwsze czytanie rządowego projektu ustawy o skróceniu czasu pracy szczególnie uciążliwej lub w szkodliwych warunkach.

pierwsze czytanie rządowego projektu ustawy o zabezpieczeniu socjalistycznej dyscypliny pracy,

pierwsze czytanie rządowego projektu ustawy o zmianie dekretu o ubezpieczeniu rodzinnym.

pierwsze czytanie rządowego projektu ustawy o zmianie ustawy o odpowiedzialności i trybie postępowania w sprawach szkód w majątku wojskowemu oraz kilka innych projektów ustaw.

W pierwszym punkcie porządku dziennego przy pierwszym czytaniu rządowego projektu ustawy o Narodowym Planie Gospodarczym na rok 1950 zabrał głos zastępca przewodniczącego Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego min. JĘDRYCHOWSKI. (Streszczenie przemówienia min. Jędrzychowskiego podajemy oddzielnie).

Projekt ustawy o Narodowym Planie Gospodarczym na rok 1950 odesłania nie został do Komisji Planu Gospodarczego i Budżetu.

Przy pierwszym czytaniu rządowego projektu ustawy o zabezpieczeniu socjalistycznej dyscypliny pracy zabrał głos min. Przemysłu Lekkiego — STAWIŃSKI.

(Streszczenie przemówienia min. Stawińskiego podajemy oddzielnie).

Następnie pos. KWIAŃKOWSKI (PZPR) złożył sprawozdanie Komisji Oświaty i Nauki o rządowym projekcie ustawy o stosunkach służbowych nauczycieli szkół zawodowych i zakładów naukowych, podległych Centralnemu Urzędowi Szkolenia Zawodowego.

Posel DUNIAK (PZPR) złożył sprawozdanie Komisji Planu Gospodarczego i Budżetu oraz Pracy i Opieki Społecznej o rządowym projekcie ustawy o utworzeniu Centralnego Instytutu Ochrony Pracy.

Sejm ustawę jednomyślnie uchwalił.

Sprawozdanie komisji: Bezpieczeństwa Publicznego oraz Prawniczej: Regulaminowej o dekrete o ochronie tajemnicy państwowej i służbowej złożył poseł GROSS (PZPR). Potrzebę wydania dekretu uwypuklił przebieg niedawnych procesów Robineau i Petrovica.

Rozwojowi Polski Ludowej — podkreślił mówca — zagrażają nie tylko sami agenci imperialistyczni, ale również i ci, którzy swą lekomyślnością, czy głupotą, brakiem poczucia odpowiedzialności i gadulstwem umożliwiają szpiegom ich wrogą robotę.

Referent szczegółowo zanalizował przepisy dekretu, stwierdzając, że w zakończeniu, że ogłoszenie dekretu spotkało się z powszechnym uznaniem polskich mas pracujących, zainteresowanych w ochronie swych osiągnięć przed atakami imperializmu.

Sejm jednomyślnie uchwałą zatwierdzającą dekret dał wyraz stanowisku mas pracujących, które zdecydowanie stoją na straży osiągnięć Państwa Ludowego.

W dwóch ostatnich punktach porządku dziennego przyjęto sprawozdania komisji prawniczej i regulaminowej.

Na tym 78 posiedzeniu Sejmu Ustawodawczego RP. zostało zakończone. O terminie następnego posiedzenia na stacji oddzielnie zawiadomienie

Bajeczki wuja Sama

„Łódź podwodna — widmo“ zjawia się w USA gdy generałowie chcą wyludzić kredyty na zbrojenia

NOWY JORK (PAP). — Agencja „Associated Press“ podała, że dnia 29 marca br., samolot patrolowy marynarki wojennej USA spozstrzegł rzekomo u wybrzeży północnej Kalifornii „nie rozpoznana łódź podwodna“. Tajemnicza łódź została też jakoby zauważona 30 marca przez pewien statek rybacki.

Znamiennie jest, że wiadomości w sprawie poszukiwań przez dowództwo floty USA „nie rozpoznanej łodzi podwodnej“ u wybrzeży Kalifornii, zbiegły się z omawianiem w Kongresie projektu ustawy o kredytach wojskowych i z kampanią agitacyjną generała Eisenhowera na rzecz dalszego zwiększenia tych kredytów. Utafił się już widocznie zwyczaj, że politycy amerykańscy wykrywają tajemnicze „łódzie podwodne“ u wybrzeży Ameryki.

Pod naporem faktów sąd uznał, że rekwizycja robotników jest bezprawiem

GENEWA (PAP). — Z Paryża donoszą, że tamtejszy sąd karny uniemożliwił 43 robotników gazowni i 10 robotników elektrowni, ściganych przez rząd za to, że nie usłuchali nakazu tzw. „rekwizycji“, to znaczy powrotu do pracy pod groźbą surowych sankcji. Sąd uznał, że nakaz rekwizycji nie może być wydawany w okresie nokoju.

uświadomiacją, która by wyraźnie wskazała ogółowi pracujących, że za chowanie socjalistycznej dyscypliny pracy jest koniecznością i że dyscyplina ta powinna płynąć z głębokiej wiary, iż w naszych warunkach praca jest sprawą czci i honoru każdego obywatela.

Projekt ustawy o zabezpieczeniu socjalistycznej dyscypliny pracy jest więc wyrazem żądań i interesów najszerzych mas pracujących.

Wprowadzenie tej ustawy nie jest jedynym środkiem oddziaływania na podniesienie dyscypliny pracy.

Potrzebna jest również stała praca

ryki za każdym razem, gdy Kongres rozpatruje projekty ustaw o kredytach wojskowych.

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS, notując ostatnie wiadomości amerykańskie na temat „tajemniczej łodzi podwodnej“, przypomina, że przed dwoma laty 25 marca 1948 r. Sullivan, ówczesny minister marynarki, występując w senacie, powiedział, że w związku z debatą nad projektem ustawy o kre-

dytach wojskowych oznajmił, że u wybrzeży Ameryki zauważono jakoby łódź podwodną, nie należącą do żadnego z mocarstw zachodnich.

Oświadczenie Sullivana wywołało „sensację“, na co właśnie liczył Sullivan i jego szef Forrestal. Później jednak wszyscy uznali, że była to umyślna próba wywołania paniki wśród nastroszonych w tym celu, by Kongres wyasygnował dodatkowe miliardy na zbrojenia.

W porcie La Rochelle, robotnicy portowi odmówili załadowania statku „Sainte Mere L'Eglise“, odpływającego do Indochin. Do załadowania statku musiano sprowadzić żołnierzy.

Ludność Tunisu manifestuje przeciwko wojnie w Indochinach

GENEWA (PAP). — Z Paryża donoszą, że w Tunisie odbyła się manifestacja pokojowa w związku z odjazdem nowego transportu żołnierzy, mających wziąć udział w wojnie z Vietnamem. Manifestanci wnosili okrzyki: „Precz z wojną w Indochinach“.

W porcie La Rochelle, robotnicy portowi odmówili załadowania statku „Sainte Mere L'Eglise“, odpływającego do Indochin. Do załadowania statku musiano sprowadzić żołnierzy.

Szkoła Inżynierska NOT została otwarta w Katowicach

KATOWICE (PAP). — Dnia 3 bm. odbyła się w Katowicach uroczysta inauguracja pierwszego roku Szkoły Inżynierskiej Naczelnej Organizacji Technicznej. W obszernej auli Śląskich Naukowych Zakładów Technicznych, w których mieści się szkoła, zgromadziło się 552 słuchaczy nowo-otwartej uczelni.

Wobec „kontynuacji prac w swym zawodzie — podwyższyć będą jednocześnie swe kwalifikacje i po trzech latach studiów uzyskają stanowiska inżynierów.

Dziś
na stronie 4-ej „Głosu“
zamieszczamy
4-ty rysunek
naszego konkursu



Mr. Dollar
nowaróżni
w drugą rocznicę planu
Marshalla

Kronika m. Radomska

WAŻNIEJSZE TELEFONY

- 10 — Straż Pożarna
11 — Urząd Bezp. Publiczn.
12 — „Głos Radomszczański”
13 — P. P. K. „Ruch”
14 — Powiat. Komenda M.O.
35 — Komitet Powiat. PZPR
51 — Miejski Komisarjat MO.
91 — Starostwo Powiatowe
27 — Szpital Powiatowy
163 — Pogotowie Ratunkowe PCK.

Adres Redakcji i Administracji
„Głosu Radomszczańskiego”
Radomsko, ul. Reymonta Nr 39

Betoniarnia Miejska
idzie pełną parą

Betoniarnia Miejska przystąpiła obecnie do wzmoczonej pracy. W związku z przeprowadzanymi remontami ulic musi ona bowiem dostarczyć należyłą ilość krawężników, płyt chodnikowych itd. Obecnie produkuje się słupy betonowe, które posłużą do ogrodzenia parku miejskiego oraz Domu Opieki dla Dorosłych. Przystąpi się również do produkowania rur kanałizacyjnych wszelkiego typu, które użyte zostaną do zakrycia otwartych dopływów rzeki Radomki.

Robotnicy radomszczańscy podejmują zobowiązania dla uczczenia Święta 1 Maja

Podobnie jak cała klasa robotnicza naszego kraju również i robotnicy radomszczańscy, dla uczczenia 1 Maja podejmują liczne zobowiązania, w których zobowiązują się pracować lepiej, wydajniej i przyspieszyć wykonanie planów produkcyjnych. Ostatnio zobowiązania takie podjęły następujące zakłady pracy w Radomsku.

ZAKŁADY BUDOWY URZĄDZEŃ
KOTLARSKO - MECHANICZNYCH
NR. 9

Pracownicy tych zakładów zobowiązali się na odbytych ostatnio zebraniach roczny plan produkcyjny wykonać o 15 dni wcześniej, czyli na dzień 16 grudnia br. W związku z tym wszystkie oddziały produkcyjne zobowiązały się, odpowiednio do uchwały, codziennie przekraczać swe normy produkcyjne.

ZAŁOGA HUTY SZKŁA
GOSPODARCZEGO

Robotnicy zatrudnieni w tych zakładach postanowili przyspieszyć wykonanie rocznego planu produkcyjnego o dni 20, czyli wykonać go na dzień 11 grudnia br.

Postanowiono również przystąpić

Koło ZMP w gromadzie Strzałków
przejawia słabą aktywność

W gromadzie Strzałków leżącej w gminie Gidle istnieje koło ZMP liczące około 60 członków. Objawem niepokojącym jest słaba aktywność członków koła. Zaniebdany jest zarówno odcinek organizacyjny jak i szkolenie ideologiczne. Należało by, aby tamtejsza organizacja podstawowa PZPR, jak również powiatowy zarząd Związku Młodzieży Polskiej w Radomsku wpłynęły na zmianę istniejącej w tym kole stosunków i działalność członków tamtejszego koła ożywiły.

Z dniem 15 kwietnia

Cegielnia Miejska przystąpi do pracy. Jak nas informuje wiceburmistrz naszego miasta ob. Rudziński z dniem 15 kwietnia br. Cegielnia Miejska przystąpi do produkcji. Jak wiadomo w okresie zimowym Cegielnia Miejska była nieczynna. Okres ten wykorzystano na przeprowadzenie koniecznych remontów. Między innymi 1 grudnia rozpoczęto budowę nowoczesnego pieca, który wnet będzie gotów, co pozwoli na zwiększenie produkcji.

Remont budynków mieszkalnych
na ukończeniu

Rozpoczęty w lutym remont budynków mieszkalnych przeprowadzany przez Zarząd Miejski jest na ukończeniu. Wyremontowano już 19 domów mieszkalnych w osiedlu robotniczym Kowalowiec przy ul. Funduszu Pracy, a na ukończeniu jest remont domu mieszkalnego przy ul. Zeromskiego N. 18.

Brak planowej pracy Centrali Zaopatrzeniowej

przyniósł poważne szkody zakładom radomszczańskim

Przy opracowywaniu planu dostaw surowca na rok bieżący, jeszcze w sierpniu i wrześniu ubiegłego roku uzgodniono pomiędzy kierownictwem Fabryki Mebli Giętych Nr 1 i 2 w Radomsku, a Centralą Zaopatrzenia Materiałowego Przemysłu Drzewnego w Warszawie, że obydwie fabryki otrzymają w roku bieżącym nie tak, jak dotychczas, surowce kłocowe, lecz gotową tarcicę i tak zwane łaty. Uzgodniono przy tym że obydwie zakłady produkować będą z posiadanego dotychczas na składzie starego zapasu surowca, a gdy zapasy będą już na wyzeraniu Centrala Zaopatrzenia nadeśle dalszy surowiec. Chodziło mianowicie o to, aby uniknąć gromadzenia zbyt wielkich ilości surowca. Do połowy więc lutego bieżącego roku Fabryki Mebli Giętych Nr 1 i 2 w Radomsku spokojnie produkowały w oczekiwaniu na nadejście zaplanowanego i obieganego surowca.

Tymczasem w połowie lutego Centrala Zaopatrzenia Materiałowego Przemysłu Drzewnego w Warszawie zaczęła przysyłać zamiast obieganego łaty i tarcicę — kłocę bukowe, które zanim zostaną przeznaczone do produkcji muszą być przerznięte na tarcicę. I w tym cała komplikacja. Przerznięte bowiem obecnie na tarcicę kłocę bukowe, nie dadzą już surowca we właściwym gatunku.

Zarówno łaty, jak i deski z przerzniętych kłoców pękają — a przez cień fachowiec drzewny wie o tym, że tarcie kłoców bukowych powinno odbywać się zimą. Gdyby Centrala Zaopatrzenia Przemysłu Drzewnego przewidziała, że nie będzie mogła dotrzymać planu dostaw, a więc przysłać w lutym gotowej tarcicę i łaty, winna kłocę bukowe przysłać już w listopadzie lub ewentualnie w grudniu ubiegłego roku. Wówczas kierownictwo Fabryki Mebli Giętych w Radomsku przystąpiło by do natychmiastowego cięcia kłoców na tarcicę i łaty i należyte wysuszenie surowiec odpowiedziałoby dziś wymaganej jakości. Inną bowiem wartość przedstawia tarcica rżnięta w okresie zimowym, niż w okresie wiosennym, czy letnim. O tym Centrala Zaopatrzenia Materiałowego Przemysłu Drzewnego w Warszawie jest chyba dostatecznie poinformowana.

W wyniku tego niedopatrzności, załogi obydwu Fabryk Mebli Giętych w Radomsku mają poważne trudności przy wykonaniu planu jakościowego. Wprawdzie kierownictwo, jak i cała załoga robi, co może, starając się dać produkcję wymaganej jakości, jednak nie będzie ona nigdy taką, jaką była by, gdyby Centrala Zaopatrzenia Materiałowego Przemysłu Drzewnego wywiązała się z podjętych zobowiązań.

Na domiar złego Centrala Zaopatrzenia przesyła obecnie kłocę bukowe w ilości, która przewyższa zdolności odbioru i wyładunku Fabryki Mebli Giętych w Radomsku.

Nie wątpliwy w to, że sprawa ta nie minie bez echa. Winny się nią zainteresować i to natychmiast, czynniki nadrzędne.

Należy podnieść stan sanitarny lokali TBS-u
Przeprowadzona kontrola stwierdziła szereg niedociągnięć

Przed kilkoma dniami Komisja Kontroli Społecznej przy Miejskiej Radzie Narodowej przeprowadziła kontrolę bursy żeńskiej i męskiej w Radomsku, prowadzonej przez Towarzystwo Burs i Stypendiów. Przeprowadzona przez Komisję lustracja pomieszczeń wykazała szereg braków i niedociągnięć na odcinku sanitarnym.

Stwierdzono, że w kuchniach zarówno w bursie żeńskiej, jak i męskiej, brak jest wentylacji na skutek czego ściany i sufity pomieszczeń kuchennych pokryte są wilgocią i pleśnią. Zrozumiałe jest, że odbija się to bardzo ujemnie na smaku przyrządzanych w kuchni potraw. Również pomieszczenia piwniczne, znajdujące się przy kuchni, zanieczyszczone są różnymi odpadkami, które wydziałają odrażającą woń, przedostającą się do pomieszczeń kuchennych.

Istnieją również dalsze niedociągnięcia. Studzienka pompy motorowej jest zanieczyszczona, dwie beczki kapusty, jak i inne zapasy spiżarniane nie są zabezpieczone przed kurzem i pleśnią.

Przeprowadzony ostatnio remont budynku bursy męskiej nie został należycie wykonany. Już obecnie z sufitów kawałkami odpada tynk. Przeprowadzony remont schodów betonowych w lewej oficynie bursy żeńskiej też pozostawia wiele do życzenia. Na

Szereg ważnych uchwał
powzięto na ostatnim posiedzeniu M.R.N.

Przed kilku dniami odbyło się posiedzenie Miejskiej Rady Narodowej w Radomsku, na którym powzięto szereg uchwał, mających poważny wpływ na rozwój miasta. Postanowiono rozbudować rejonowy żłobek, tak, aby w nim znalazło pomieszczenie dużo więcej niż obecnie dzieci. Znajdujący się w dyspozycji Zarządu Miejskiego

plac przy ul. 16 Stycznia i Ciepłej o obszarze 1 ha uchwalono oddać na budowę ośrodka szkolenia zawodowego szkół przemysłowych.

Uchwalono również nagrodzić wyróżniających się pracowników cegielni miejskiej premiami pieniężnymi. Nagrodzonych zostanie 12 czołowych przodowników premiami pieniężnymi w wysokości 5 tysięcy zł.

Tow. Lemkow, przewodniczący Komisji Kontroli Społecznej, wysunął projekt, ażeby członkowie Komisji Kontroli Społecznej, łącznie z Komisją Przeciwpowarową przeprowadza li częściej kontrolę piekarni radomszczańskich oraz poddaszy domów mieszkalnych.

W ostatnim okresie zaobserwować się daje znaczny wzrost aktywności członków podstawowej organizacji partyjnej przy Spółdzielni Pracy Szewsko-Cholewarskiej w Radomsku. Na odbytych ostatnio zebraniach partyjnych towarzysze postawili nie tylko podnieść wyniki swej pracy, ale zmobilizować całą załogę do wzmocnienia wysiłków produkcyjnych. Rozumie ją bowiem oni, że obecnie kiedy kraj nasz wkrocza w pierwszy etap Planu 6-letniego należy pracować bardziej wydajnie, a przede wszystkim planowo.

Postanowiono tak zorganizować akcje czasów i urlopów, aby nie odbiło to się na produkcji. Ponadto w toku wspólnych obrad z radą zakładową uzgodniono, że wydane przez centralę branżową normy produkcyjne są za niskie w stosunku do istniejących możliwości produkcyjnych. Postanowiono w najbliższym okresie przeprowadzić na tym odcinku reorganizację.

Koło Gospodyń Wiejskich
w Strzałkowie
należy uaktywnić

Aktywne niegdyś koło gospodyń wiejskich w gromadzie Strzałków obecnie słabą przejawia działalność. O ile w roku ubiegłym członkinie koła zorganizowały szereg imprez oraz żywo interesowały się pracą społeczną, to w roku bieżącym stwierdzić należy że nie wykazały się żadnym poważniejszym osiągnięciem. A przecież obecnie przeprowadza się wiele akcji, w których kobiety wiejskie winny wziąć żywo udział. Na przykład w akcji kontraktacji roślin, w akcji hodowlanej, w walce z szerszącą się tu i ówdzie plątką i t.d.

Spodziewać się należy, że powiatowy zarząd Ligii Kobiet, w Radomsku postara się ożywić to aktywne niegdyś koło i zawrócić je na drogę rzetelnej i twórczej pracy.

Ambicją naszego województwa —

w każdej gminie kino

Świetlice i organizują się wokół nich zespoły artystyczne, pionierska praca kin objazdowych, radiowęzły, książka i prasa coraz liczniej docierające do rąk chłopca, spotkania pisarzy z wiejskim czytelnikiem, walka z analfabetyzmem — wszystko to przyczyniło się i przyczynia się w dalszym ciągu do włączenia wsi w orbitę ogólnokrajowego życia kulturalnego.

Film jako najbardziej masowa ze sztuk, a więc sztuka popularna i łatwo dostępna — mógł odegrać w pierwszych, najtrudniejszych latach budowania nowej rzeczywistości — na odcinku oświaty i kultury — rolę najpoważniejszą. Mógł — lecz niestety, doszczętnie zniszczone wojną polski przemysł kinematograficzny zmuszony do budowy od podstaw swej baży technicznej miał zbyt małe możliwości materiałowe (brak sprzętu, kopii itd.), by móc szybko utworzyć sieć kin wiejskich. Akcje tymczasową podjęły, dzięki pomocy Związku Radzieckiego, który dostarczył ko rricennej aparatury i sprzętu po mocniejszego — kina ruchome.

Rok 1950 jest pod tym względem przełomowy. Już w kwietniu br. otwartych zostanie 100 kin wiejskich, które dadzą początek przyszłej, wielkiej rozbudowie kin wiejskich.

Do końca roku uruchomionych zostanie bowiem 600 stałych kin na wsi, prócz tego pracować będzie nadal 200 kin ruchomych i 200 nowootwartych kin w sieci społecznej (w klubach, świetlicach itp.). Tych 600 kin, to objęcie zasięgiem regularnego rozpowszechnienia filmów nowych 3 milionów obywateli — jeśli przyjmijemy, iż średnio 1 kino wiejskie obsługuje będzie rejon zamieszkały

przez 5 tys. mieszkańców. W planie 6-letnim, przewiduje się, iż w każdej gminie czynne będzie co najmniej jedno kino stałe, czyli pod koniec roku 1955 kina wiejskie osiągną liczbę 3.300.

Fakt, iż dopiero w roku bieżącym Film Polski mógł otworzyć pierwsze stałe kina na wsi, wynikał z przyczyn natury technicznej. Dopiero uruchomienie własnej produkcji wąskotaśmowych aparatów projekcyjnych i zbudowanie laboratorium dla redukcji filmów z szeregiem taśmy na wąską — pozwoliło na realizację tego planu.

Kina wiejskie w Polsce, tak samo zresztą jak w ZSRR i Czechosłowacji, są w większości zaopatrzone w aparaty wąskotaśmowe. Decydują o tym głównie względy techniczne i ekonomiczne: niska cena aparatury i urządzeń instalacyjnych, łatwości obsługi, bezpieczeństwo (niepalność taśmy) — stąd możliwość projekcji w dowolnej sali, bez konieczności budowania kabiny.

Nowy stan rzeczy w strukturze sieci kin w naszym kraju, poważnie przesunął punkt ciężkości w kierunku wsi, wymagają nowych form w metodach rozpowszechniania filmów i prowadzenia polityki programowej na innych, niż dotąd zasadach. Trzeba mieć na uwadze, że widz wiejski wymaga szczególnej troski i opieki i że od tego jak będą pracowały pierwsze kina wiejskie i co wejdzie do ich repertuaru — zależy powodzenie całej akcji.

Związanym widzą wiejskiego z „inim, wzbudzenie stałego do interesowania i zachęcenie go do stałego, regularnego uczęszczania do kina zależne są również od momentów technicznych (warunki projekcji), jak

i programowych. Plany repertuarowe Filmu Polskiego na pierwszym etapie opierają się głównie na filmach fabularnych typu rozrywkowo-wychowawczego o mniej skomplikowanej akcji i nie przeładowanych zbyt wiele dialogami. Najlepiej spełnić mogą swe zadanie w terenie oczywiście filmy polskie, bądź dubbingowane, gdyż nie posiadają napisów, łatwiejsze są w oglądaniu i bardziej zrozumiałe. W dużym stopniu uwzględniono w programach filmy oświatowe i dokumentalne. Jak to wykazały kina objazdowe i szkolne, stanowią one atrakcję dla wsi, łaknącej wiedzy o świecie, życiu, kraju, nauce itd. Otwierają się tu duże możliwości rozszerzenia z czasem pracy kin na dodatkowe seanse oświatowe połączone z wykładami lub odczytami.

Nie jest bez znaczenia, w jaki sposób film poany zostanie publiczności. Film Polski bardzo słusznie projektuje dodawanie do każdego biletu bezpłatnego programu, zawierającego krótką charakterystykę filmu, a w wypadku oświatowego lub dokumentalnego — uzupełniające informacje z zakresu poruszanych tematów. Decydującą rolę spełni tu kierownik, a zarazem „linioperator i administrator kina, od którego zależy odpowiednie przygotowanie i nastawienie widza. Przez wygłoszenie kilku słów wstępnych, lub krótkiego przemówienia, czy też przez dorywcze uwagi na marginesie wyświetlanego filmu oraz wykorzystanie posiadanych materiałów informacyjnych i propagandowych, może pomóc on do zrozumienia filmu i wytworzenia właściwego nastroju na sali.

Nowy widz kinowy ma prawo oczekiwać, iż będzie otoczony wielką troską i uwagą. Toteż

trzeba dobrze uświadomić sobie fakt, że rewolucja kulturalna na wsi, której punktem szczytu w tym stanie się nasycenie ośrodków w całym kraju równomierną siecią kin — może dać rezultaty, jakich oczekują Państwo i partie — tylko wówczas, gdy wszystkie ogniwa związane ze zmontowaniem tej gigantycznej imprezy kulturalnej dadzą z siebie maksimum wysiłku, entuzjazmu i energii.

Polska wieś szybkimi krokami na każdym odcinku dogania resztę kraju. Razem z formami wyższej, racjonalnej gospodarki rolnej — otrzymuje możliwość korzystania z dóbr kultury ralnych na równi z całą klasą pracującą. Kina wiejskie staną się tego faktu najmocniejszym i najbardziej przekonującym dowodem.

Sąd Starościński karze

Ostatnio za nieprzestrzeganie obowiązujących przepisów Sąd Starościński przy Starostwie Powiatowym w Radomsku ukarał następujące osoby zamieszkałe na terenie powiatu radomszczańskiego.

Za popełnione nadużycia w nadleśnictwie państwowym w Pajęcznie ukarany został grzywną w wysokości 2500 zł. oraz obciążony kosztami postępowania karnego w wysokości 6.830 zł. mieszkaniec wsi Rekle, gmina Zamoście, Franciszek Strzelczyk.

Za niewłaściwe prowadzenie ksiąg przemysłowych ukarany został grzywną w wysokości 5.000 zł. z zamianą na 3 tygodnie aresztu właściciel młyna we wsi Kocierzowy, gmina Gosławice, Bolesław Bożyk.

Za podobne wykroczenie ukarano również Jana Wielocha, właściciela młyna we wsi Zalesie, gmina Gosławice. Skazany

GŁOS	
Organ Łódzkiego Komitetu i Wojewódzkiego Komitetu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej	
Redakcja: KOLEGIUM REDAKCYJNE.	
Telefony:	
Redaktor naczelny	218-14
Zastępca red. naczelnego	218-23
Sekretarz odpowiedzialny	218-05
Dział partyjny	218-19
Dział korespondentów robotniczych i chłopskich oraz redaktorów gazetek ścianowych	
Dział mutacji	218-42
Dział miejski i sportowy	253-21
Dział ekonomiczny	218-11
Dział rolny	254-21
Redakcja nocna	wewn. 9
Koleportale:	
Łódź, Piotrkowska 70,	tel. 222-22
Administracja	260-42
Dział ogłoszeń: Łódź, Piotrkowska 104a,	tel. 111-50 i 114-75
Wydawca RSW „Prasa”	
Adr. Red.: Łódź, Piotrkowska 85,	III-cie piętro.
Druk. Zakł. Graf. RSW „Prasa”	
Łódź, ul. Zwirki 17,	tel. 206-42.
Prenumeratę przyjmuje P.P.K. „Ruch” na konto P.K.O. Nr. VII-8633.	

on został na zapłacenie grzywny w wysokości 8.000 zł. z zamianą na 1 miesiąc aresztu.

Na dość oryginalny pomysł wpadł mieszkaniec wsi Silnica gmina Zytno, Antoni Kuśmiercki. Wypasał mianowicie swój inwentarz na obsianych zbożem ozimym polach sąsiadów. Za wykroczenie to Sąd Starościński wymierzył mu grzywnę w wysokości 2.000 zł. z zamianą na 8 dni aresztu.

Za uchylanie się od świadczeń wymierzono grzywnę w wysokości 4.000 zł. mieszkańco wi wsi Rejtan gminy Masłowie ob. Stanisławowi Patkowi.

Na liście ukaranych znajdują się również trzej mieszkańcy wsi Dworzowice Pakoszowe, gmina Zamoście, a mianowicie Józef Jesiak oraz Antoni i Stanisław Kowalscy. Uprawiali oni handel bydem nie posiadając uprawnień. Wymierzono im za to po 5.000 zł. grzywny.

20 LAT temu

Co pisała prasa łódzka 6 kwietnia 1930 r.

MASARNIE PEŁNE — KUPIJĄCYCH BRAK
W rozważaniach na temat ruchu przedświątecznego w sklepach — „Kurier Łódzki” pisze, że rzeźnicy łódzcy znaleźli się w prawdziwym kłopotcie. Przygotowali oni mianowicie, jak zwykle przed świętami spore zapasy szynki wędzonych, boczków i innych świątecznych specjalności — które zapelniają ściany masarni — bez widoku na zjawienie się kupujących. Nadechodzą Wielkanoc — będzie dla Kupiectwa łódzkiego najczarniejsza od szeregu lat. Ej, ten kryzys — kończy ze smutkiem pismo.

AMATORZY WIEZIENIA
W dniu wczorajszym do bram więzienia przy ul. Kopernika zapukało kilka osób. Niezwykły goście wyrazili chęć przebywania w więzieniu, gdzie spodziewają się otrzymać dach nad głową i ławkę ciepłej strawy. — „Signum temporis” — pisze wspomniany wyżej „Kurier Łódzki”.

DEMONSTRACJE BEZROBOTNYCH W BUDAPESZCIE
W Budapeszcie, podczas wielkiej manifestacji bezrobotnych doszło do starcia z policją. Szereg osób zostało zabitych, jest duża liczba rannych. Policja przerosła masowe aresztowania. („Gł. Por.”)

EGZEKUCJA W KALKUCIE
W Kalkucie została wykonana egzekucja na 14 przynależnych ostatnich rozruchów. Zostali oni przywiązani do wyłotów armat i rozstrzelani przez kule.

ARESztOWANIA CHŁOPÓW
Policja niemiecka aresztowała na polecenie władz sanacyjnych dziewięciu chłopów polskich, uczestników kongresu chłopów - lewicowców w Berlinie.

Na stacji kolejowej w Zbaszynie — policja niemiecka przekazała aresztowanych chłopów — policjantom polskim. Są to chłopcy bezrolni i mało trolni z różnych okolic kraju.

ZE SPORTU

Józef Hebda pisze z Moskwy

Teniści polscy są zachwyceni

wspaniałymi warunkami treningowymi i serdeczną opieką ze strony gospodarzy

(Korespondencja własna „Głosu Robotniczego”)

Wczoraj otrzymaliśmy pierwszy list z Moskwy od trenera naszych tenisistów, Józefa Hebdy, przebywającego wraz z naszą ekipą na miesięcznym treningu w ZSRR.

Były nasz reprezentant, a obecnie trener PZT, z tenisem radzieckim zapoznał się jeszcze w 1940 r., biorąc udział w mistrzostwach ZSRR, toteż jego uwagi na temat dzisiejszego poziomu tenisa radzieckiego i jego postępów w okresie ostatnich lat będą dla nas chyba najbardziej miarodajne.

WYSTAWA PODARUNKÓW DLA TOWARZYSZA STALINA OCZAROWAŁA POLSKICH TENISISTÓW

Wielkie wrażenie uczyniła na nas wszystkich Wystawa podarunków dla Towarzysza Stalina. Jest ona po prostu oszałamiająca. Hość podarunków jest tak obfita, że gospodarze nie są w stanie obliczyć ich do dnia dzisiejszego. Zaledwie część tych podarunków zajmuje 14 olbrzymich sal.

Między podarunkami pochodzącymi z wielu państw, szkaliliśmy wszystkie nasze. Są one wspaniałe! Byliśmy wprost osłnieni ich pomysłowością i artystycznym wykonaniem. Zrobione one są ze stali, soli, cukru, skóry i najprzewoźniejszego innego materiału. W Sali Republik Związku Radzieckiego między innymi rzuca się w oczy przykrywa wzrok przepiękny dywan o powierzchni 70 metrów kwadratowych, robiony przez 70 dni, przez 70 robotnic. Zawiera on 70 obrazów z życia Towarzysza Stalina oraz 70 faz w rozwoju społeczeństwa dziedzin gospodarki Związku Radzieckiego. Pośrodku dywanu znajduje się portret Towarzysza Stalina naturalnej wielkości. Dywan ten jest podarunkiem Republiki Azerbejdżanckiej. Niezwykle piękny jest również obraz malarza ukraińskiego Chmielkowskiego Parady Zwycięstwa na Placu Czerwonym 24 czerwca 1945 roku. Aby zwiędzić dokładnie wystawę podarunków przesłanych Tow. Stalinowi z okazji Jego 70 rocznicy urodzin, trzeba by było poświęcić co najmniej od 5 do 7 dni.

Wielkie wrażenie uczyniła na nas wszystkich Wystawa podarunków dla Towarzysza Stalina. Jest ona po prostu oszałamiająca. Hość podarunków jest tak obfita, że gospodarze nie są w stanie obliczyć ich do dnia dzisiejszego. Zaledwie część tych podarunków zajmuje 14 olbrzymich sal.

Między podarunkami pochodzącymi z wielu państw, szkaliliśmy wszystkie nasze. Są one wspaniałe! Byliśmy wprost osłnieni ich pomysłowością i artystycznym wykonaniem. Zrobione one są ze stali, soli, cukru, skóry i najprzewoźniejszego innego materiału. W Sali Republik Związku Radzieckiego między innymi rzuca się w oczy przykrywa wzrok przepiękny dywan o powierzchni 70 metrów kwadratowych, robiony przez 70 dni, przez 70 robotnic. Zawiera on 70 obrazów z życia Towarzysza Stalina oraz 70 faz w rozwoju społeczeństwa dziedzin gospodarki Związku Radzieckiego. Pośrodku dywanu znajduje się portret Towarzysza Stalina naturalnej wielkości. Dywan ten jest podarunkiem Republiki Azerbejdżanckiej. Niezwykle piękny jest również obraz malarza ukraińskiego Chmielkowskiego Parady Zwycięstwa na Placu Czerwonym 24 czerwca 1945 roku. Aby zwiędzić dokładnie wystawę podarunków przesłanych Tow. Stalinowi z okazji Jego 70 rocznicy urodzin, trzeba by było poświęcić co najmniej od 5 do 7 dni.

Józef Hebda.



Grupa naszych tenisistów obserwuje trening Hebdy z Piątkiem w hali moskiewskiej. Foto Kronika Moskwa.

WIELKIE POSTĘPY TENISA RADZIECKIEGO

Ale wróćmy do sportu. Z tenisistów radzieckich grali z nami na treningach: Ozierow, Niegrebecki, Andriejew, Korczagin, Korbut oraz juniorzy i juniorki. Tenis radziecki poczynił bezspornie duże postępy. Przede wszystkim rzucił się w oczy wspaniały przygotowanie kondycyjne graczy radzieckich i metoda ich treningu. Metody takiej my, niestety, nie posiadamy, ale za wszelką cenę będziemy się starać przyswoić sobie. Wielkie postępy, jakie poczynili teniści radziecki w ostatnich latach, tłumaczy się wielkim wkładem, jaki wnieśli teniści radziecki w opracowanie swych własnych metod treningu. Duży wpływ na podniesienie klasy tenisistów radzieckich miały również liczne obozy kondycyjne i treningowe, organizowane w tym czasie w ZSRR.

LĘPSZYCH WARUNKÓW TRENINGOWYCH NIE MIELIBYŚMY NIGDZIE

Od tenisistów radzieckich będziemy

Moskwa, w marcu.

Do Moskwy przyjechalismy bardzo wygodnie. Na dworcu przywitali nas: przedstawiciel Wszechzwiązkowego Komitetu dla Spraw Kultury Fizycznej i Sportu — Sobolew, przedstawiciel Sowietkiego Związku Tenisowego — Mass oraz czołowi teniści radziecki, którzy pozostali w Moskwy po zimowych mistrzostwach ZSRR.

Wśród nich byli: nowokreowany mistrz ZSRR w grze na kortach krytych — Ozierow, mistrz ZSRR — Niegrebecki, trener drużyny reprezentacyjnej ZSRR — Siniukow, wielokrotny mistrzyni Związku Radzieckiego, obecnie trenerka dziewcząt — Tjepłukowa, wielokrotny mistrz ZSRR i obecnie czynny jeszcze sportowiec — Nowikow oraz wielu innych jeszcze tenisistów radzieckich. Zaraz po przyjeździe zakwaterowani zostalismy w hotelu „Sawoy” przy ulicy Zdanowa, gdzie otrzymalismy bardzo wygodne pokoje. Utrzymanie mamy wspaniałe. Kuchnia radziecka czyni z nas łakomczuchów. Na każdym kroku odczuwamy nadzwyczajną gościnność oraz opiekę i troskę naszych przemyślnych gospodarzy.

Niezapomniane będą dni naszego pobytu w Stolicy ZSRR. Każdy z nich przynosi nam tyle nowych wrażeń i tyle radości, że chwilami wydaje nam się, że to sen.

PIERWSZE TRENINGI

Treningi rozpoczęliśmy wspólnie z tenisistami radzieckimi zaraz po przyjeździe. Graliśmy codziennie w godzinach od 11 do 16, po czym udawaliśmy się na obiad i odpoczynek. Wieczorami czekał nas teatr, kino, lub koncert. Już w pierwszych dniach naszego pobytu w Moskwy byliśmy wszyscy w pięknym, olbrzymim teatrze na białej „Lubieżie Jełtor”. Tak wspaniałego teatru nie widziałem nigdzie, a przecież w swojej karierze tenisisty zwiędziłem sporo światła.



Po treningu dzielą się swoimi obserwacjami, od lewej Niegrebecki, Skonecki Wł., Ozierow i Hebda. Foto Kronika Moskwa.

Zmontowawszy motor, długo wypróbowywał go na stendzie, sprawdził i wreszcie oświadczył:
— Aksamit... Mruceży jak kot... Na paluszkach chodzi.
Ktoś słusznie zauważył:
— Niech sobie kot chodzi na paluszkach... Grunt, jak ciągnie...
— Bestia!... Z takim można i na biegun Północny.
...Z zątki wyruszyliśmy nocą. Panowała taka cisza, że morze wydawało się zamarniętym. Powietrze było świeże, jedne, motor oddychał pełną piersią, kuter popędził jak po lodzie.
Skoro tylko latarnia morska znikła nam z oczu, Sączkow wezwał mnie do maszynowni.
Od zębów aż po buty błyszczał nasz maszynista nieczym miedziany rondel. Ogolił się, włożył nową koszulkę, na czapkę naciągnął nowy wierzch, a wodą kolońską pachniało od niego tak, że aż szczypało oczy.
Ruchem sztukmistrza nalał wody do kubka i postawił go na kaptur motoru.
— No co, gorszy od packarda? — zapytał zaskrobnie.
Powierzchnia wody w kubku nie zdrząła. Według Sączkowskiego, świadczyło to o tym, że motor i walec były doskonale dopasowane. Pochwaliłem silnik. Sączkow od razu zajaśniał uśmiechem.
— Uwagam, że możemy szyczkować linę holowniczą — powiedział oglądając motor, nieczym kwocza piskie, — nie zapomnij, krzyknij mi, kiedy się zbliżymy do „Sago-Maru”... Chcę popatrzeć, jak się będzie zachowywał ten maszynista...
— No, a jeżeli...
D-1-10564 d. c. n.

TEATR

PAŃSTWOWY TEATR im. STEFANA JARACZA (ul. Jaracza 27)
Dziś o godz. 19.15 sztuka L. Kruczkowskiego pt. „Odwet”.
PAŃSTWOWY TEATR POWSZECHNY (ul. Obrońców Stalingradu 21) (tel. 150-36)
Dziś o godzinie 19.15 „Niemcy Leona Kruczkowskiego ze Zdzisławem Karcewskim w roli profesora Sonnenbrucha.”
Kasa czynna od godz. 10 do 13 i od godz. 16.

PAŃSTWOWY TEATR NOWY (Daszyńskiego 34, tel. 181-34)
Dziś o godz. 18 „Makar Duzbrawa”.
TEATR KOMEDII MUZycznej „LUTNIA” (ul. Piotrkowska 243)
Dziś o godz. 19.15 „Królowa przedmieścia”.

TEATR „OSA” (Traugutta 1)
Dziś o godz. 19.30 komedia C. Goldoniego: „Oberżystka”.

PAŃSTWOWY TEATR ŻYDOWSKI Zespół łódzki (ul. St. Jaracza 2, tel. 217-49)
Dziś teatr nieczynny.

PAŃSTWOWY TEATR LALEK „PINOKIO” (ul. Nawrot 27, tel. 135-74)
Dziś teatr nieczynny.

PAŃSTWOWY TEATR LALEK „ARLEKIN” (ul. Piotrkowska 152, tel. 258-99)
Dziś o godz. 17.15 widowisko pt. „Złota rybka”.

Kasa czynna codziennie od godziny 10.

REPREZENTACYJNY CYRK NR 1 Plac Niepodległości

WIELKI PROGRAM NOWOŚCI NA ROK 1950 otwarcie 1 dzień świąt

godz. 16 i 19.30

KINA

ADRIA — dla młodzieży (Stalina 1) „O 6-tej wieczorem: po wojnie” godz. 16, 18, 20.

BALTYK (Narutowicza 20) „Hrabia Monte-Christo” I seria — godz. 16, 18.30, 21.

BAJKA (Franciszkańska 31) Dziewczyna z północy” godz. 18, 20.

GDYNIA (Daszyńskiego 2) — „Program aktualności krajowych i zagranicznych Nr 14” godz. 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21.

HEL — dla młodzieży (Legionów 2) „Kurhan Małachowski” godz. 14, 16, 18, 20.

MUZA (Pabianicka 178) „Pustelnia Parmeńska” II seria godz. 18, 20.

POLONIA (Piotrkowska 67) „Dom na pustkowiu” godz. 16, 18.30, 21.

PRZEDWIOSNIE (Żeromskiego 76) „W pogoni za mężem” — godzina 17.30, 20.

ROBOTNIK (Kilińskiego 187) „Na tropie zbrodni” godz. 17.30, 20 —

ROMA (Rzgowska 84) „Torpedowiec Nieugięty” godz. 18, 20.

REKORD (Rzgowska 2) „Skarb Tarzana” dla młodzieży godzina 16; „Narzeczona z Turkmenii” godzina 18, 20.

STYLWOY (Kilińskiego 128) „Miasto wstęchów” godz. 18, 20.

ŚWIT (Bałucki Rynek 2) „Awantura na wsi” godz. 17.30, 20.

TECZA (Piotrkowska 108) „Dom na pustkowiu” godz. 15.30, 18, 20.30.

TATRY (Sienkiewicza 40) „Wilki morskie” godz. 16, 18, 20.

WISŁA (Daszyńskiego 1) „Słoń i mrówka”, „Mistrz narcyjski”, „Noc noworoczna”, „Kim zostanę?”, „Dzieje jednej obrączki” (kreskówki kolorowe) godz. 16.30, 18.30, 20.30.

WŁÓKNIARZ (Próchnika 16) „Upiór w operze” godz. 16.30, 18.30, 20.30.

WOLNOŚĆ (Napiórkowskiego 16) — „Nowy dom” godz. 16, 18, 20.

ZACHĘTA (Zgierska 26) „Skandal” godz. 18, 20.

Co usłyszymy przez radio

CZWARTEK 6 KWIETNIA 1950
11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.04 Dziennik południowy. 13.30 Koncert z Katowic w wykonaniu zespołu instrumentalnego Jerzego Haralda. 14.00 Kronika ZSRR. 14.30 (L) Muzyka dla wszystkich z płyt. 14.55 Koncert solistów, w programie Brahms. 15.30 Audycja dla świetlic dziecięcych w oprac. Marii Wieman. 16.00 Dziennik popołudniowy. 16.25 (L) Recital śpiewaczy Jerzego Kobzy, akompaniuje Kiejstut Bacewicz — arie i pieśni klasyczne. 16.45 (L) Reportaż ożwiokowy z preventorium dla dzieci im. Juliana Marchlewskiego w Rafałowcu. 17.00 — 27 aud. z cyklu: „Służba muzyki”. 17.35 Audycja dla świetlic młodzieżowych. 18.00 Komen-tarz. 18.05 Odpowiedzi fali 49. 18.15 Muzyka ludowa. 18.40 Wszechnica Radiowa. 19.00 (L) Recital wiolonczelowy w oprac. Janiny Krauze. 20.00 Dziennik wieczorny. 20.40 Preludia i fugi Jana Sebastiana Bacha (płyty). 21.00 Koncert krakowskiej orkiestry Polskiego Radia. 21.40 Opowieść radiowa o Adamie Mickiewiczu Ksawerego Pruszyńskiego. 22.20 Koncert do Czechosłowacji. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.15 Koncert solistów z płyt. 24.00 Zakonczenie audycji i Hymn.

S. Dikowski

5)

Koniec „Sago-Maru”

Przez długi czas psi wąż sindo pozostawał dla nas zagadką, aż wreszcie ujawniliśmy kontakt „Sago-Maru” z fabryką japońską.

Oddzieleni od morza przyładkiem, drapieżcy nie mogli widzieć nawet konuszków naszych masztów. Za to z terytorium fabryki obrzeże było widać brzeg i morze.

Za każdym razem, kiedy ukazywaliśmy się w polu ich widzenia, na maszcie sygnalizacyjnym koło kantoru zawieszano pasiasty stożek, wskazujący kierunek wiatru. Natychmiast po ukazaniu się tego niewinnego sygnału z przylądka wylatywała jak strzała nasza znajoma.

Scigaliśmy „Sago-Maru” przez cały czerwiec, czailiśmy się na nią za Ptasim Kamieniem, usiłowaliśmy się zbliżyć do niej podczas mgły, lecz zawsze bez skutku... Kiedysy docierali do miejscy poiwu, szkuna kołysała się już poza trzymilową strefą.

W lipcu, w przededniu pojawienia się łososi, zatrzymaliśmy kuter by dokonać remontu motoru. Był to okres niewesoly. „Smiały” stał na wałkach, bez sruby, rozbrzmiewając jak pusta beczka; myśmy zaś oczyszczali jego dno od muszli.

Zadowolony był tylko Sączkow. Przychodził do kajuty późno w nocy cały w smarze i sadzy, mył się, starając się nie stuknąć umywalką i o świcie znów szedł do warsztatu.

Dziś o godz. 18-ej

Zawody pływackie na basenie „Ogniska”

Zarząd Okręgu Towarzystwa Przyjaciół Żołnierza w Łodzi organizuje zawody pływackie pod nazwą „ZAWODY PLYWACKIE W SŁUŻBIE OBRONNOŚCI KRAJU”.

Zawody odbędą się na basenie „OGNISKA”, dziś o godz. 18 — pod protektoratem Prezesa Miejskiej i Wojewódzkiej Rady Narodowej i Komendanta Garnizonu.

Nasz konkurs!

Dziś zamieszczamy czwarty rysunek konkursowy. Należy go wyciąć, wypełnić starannie i zachować. Dwanaście kolejnych rysunków naszego konkursu — wypełnionych czytelnie — należy odesłać do dnia 28 kwietnia b. r. do Redakcji „Głosu Robotniczego”, Łódź, Piotrkowska 36, III piętro.

Każdy z naszych dwunastu rysunków oznacza kraj, w którym rozpiera się i panoszy następcą Hitlera — żarliwny Mr. Dollar. A więc uwaga! Powtarzamy! Należy odgadnąć nazwę danego kraju!

Wypisać czytelnie na załączonym kuponie!

Dwanaście kuponów należy odesłać w jednej kopercie do Redakcji „Głosu”!

Dla domyślnych Czytelników Redakcja „Głosu” przemasza:

aparat radiowy marki „Tesla”

3 wieczne pióra

szereg cennych książek

oraz moc nagród — niespodzianek

Nagrody zostaną rozlosowane pomiędzy Czytelników, którzy nadesłały trafne rozwiązania.

Za oryginalne rozwiązania graficzne i tekstowe — specjalne nagrody.

W jakim kraju przebywa przedstawiony na poniższym rysunku Mr. Dollar?



Kupon Nr 4

Mr. Dollar przebywa w

Imię i nazwisko Czytelnika

miejsce pracy

dokładny adres